-  88 -

(1) Atti del not. T. Duracino, f. 24, n. 300. Per rapporto tra le lire e ducati, 
cfr. l’atto citato del 17 dicembre 1474, dove « Leonardus Quacherus » vende a 
suor Argentina « Salvaige » una schiava di dieci anni e dichiara di aver ricevuto 
cento lire genovesi, « videlicet ducatos vigintiquatuor auri in auro largos boni 
auri et iusti ponderis et restimi quod est seu sunt libre trigintaquatuor in moneta 
argentea et minuta », in cui si vede che 66 lire equivalgono a 24 ducati e cioè 
che un ducato equivale a 2 lire (una lira è formata da 20 soldi) e 15 soldi. Cfr., 
inoltre, l’atto citato del 10 luglio 1466.

(2) Cfr. inoltre gli atti : 22 dicembre 1492 (not. Davide de Italiano, 1485-95, 
n. 222), dove il prezzo della schiava è di dodici ducati d’oro; 30 aprile 1479 (cit.), 
dove il prezzo della schiava è di venti ducati d’oro; 13 febbraio 1483 (citato) 
dove il prezzo è di trenta ducati d’oro; 17 settembre 1474 (cit.), dove è di quaranta 
ducati d’oro.

(3) Cfr. l’atto citato del 5 giugno 1464.
(4) Cfr. gli atti citati del 17 dicembre 1474 e del 4 maggio 1491. r
(5) Atti del not. G. Bonvino, f. 1, n. 51.
(6) Atti del not. T. Duracino, f. 20, n. 672.

*
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1456 (1) “ Constantinus Ricius scaterius ” vende “ seu quasi ” una 
schiava “ de progenie Zichorum ” di circa ventun’anni a Benedetto 
Bogliolo “  pro precio et finito precio librarum centum vigintiquin- 
que Ianue ” che il compratore si impegna a dare “ ad liberam 
voluntatem dicti Constantini in tantam quantitatem cultellarum 
bonarum et mercantilium seu de quatuor seu de quinque pro ut 
melius videbitur et placuerit dicto Constantino, videlicet ille de 
quinque ad rationem soldorum octo Ianue pro singula, et de qua
tuor ad racionem soldorum tredicim pro singula ” ; e l’esemplifi
cazione potrebbe continuare (2).

Si osserva, poi, una particolare cautela nel precisare che il 
prezzo ricevuto è esente da ogni peso. Così, il 22 maggio 1433 (3), 
“ Antonius de Strupa ” vende una schiava russa quindicenne a 
Giuliano Leardo “ pro precio et nomine precii librarum centum- 
sexaginta ianuinorum, nitidarum ipsi Antonio venditori ab omni
bus cabelis et censariis que solvi debet [sic] occasione presentis 
vendicionis ” ; così, il 15 luglio 1435 (4), il fabbro genovese “ Lodi- 
xius Iofredus de Sancto Romulo ” vende “ seu quasi ”  al rettore 
della Chiesa di S. Vincenzo, Pietro “ de Leone ”, un'altra schiava 
russa, pur di quindici anni “ pro precio et finito precio librarum 
quadraginta Ianue nitidarum ab omnibus expensis et cabellis, que 
solvi debent per emptorem, occasione presentis vendicionis Ugual
mente, il 4 maggio 1441 (5), Isotta “ de Vivaldi vedova Ler- 
caro, vende una schiava al fabbro Raimondo “ de Ferrari “ “ prò 
precio et finito precio librarum cenlum octuaginta Ianue... nitida
rum ipse venditrici ab omnibus expensis et cabellis que solvi debent 
occasione presentis venditionis “ e 1’ 11 novembre 1 4 7 1 (6 )  le mo
nache Brigida e Battistina “ de Spinulis “ del monastero di S. Bar
naba, col consenso delle altre suore e della badessa, convocate 
“ sono campanelle ut moris est11, cedono “ possessionem... et domi
nium “ di una schiava ungara di trentatrè anni “ pro pretio et 
nomine veri ac finiti pretii librarum centumquadraginta ianuinorum